
CS © 2002

Prof. Dr. Ulrich Schmidt-Denter Dr. Claudia Quaiser-Pohl
Psychologisches Institut Institut für Psychologie
Universität zu Köln Otto-von-Guericke-Universität
Bernhard-Feilchenfeld-Str. 11 PSF 4120
50969 Köln 39016 Magdeburg

Telefon 0221/470 5806 Telefon: 0391/67 18466
Telefax 0221/470 5217 Telefax: 0391/67 11914
Email: u.schmidt-denter@uni-koeln.de Email: claudia.quaiser@gse-w.uni-magdeburg.de

Dotazník pro mládež



CS © 2002 2

Informace k vyplnění dotazníku

- Některé z následujících otázek si kladeš, když se zabýváš sám sebou. Nás zajímá, jak

často si tyto otázky kladeš.

- Mimo to zde najdeš otázky, které popisují jinou osobu. Tady chceme vědět, jak dobře

se tyto hodí i na Tebe.

- Jednotlivé otázky se někdy v odpovědi liší, jindy jsou jejich odpovědi stejné. Pročti si

tedy znění otázek velmi pečlivě!

- Snaž se odpovídat spontáně bez dlouhého přemýšlení.!

- Správné a špatné odpovědi na dané otázky neexistují, jde o odpovědi podle Tvého

názoru!

- Tvé odpovědi jsou anonymní, tzn. že nikdo druhý neví, jak odpovídáš. Budˇ proto

upřímný.

- Zodpověz prosím všechny otázky.

Děkujeme za spolupráci.

Helena  Vecerova



CS © 2002 3

velmi

zřidka

1

zřídka

2

občas

3

často

4

velmi

často

5

Ptám se často mých rodičů, jaký jsem byl dříve. 1 2 3 4 5

Občas zjistím, že pozoruji sám sebe. 1 2 3 4 5

Často o sobě přemýšlím. 1 2 3 4 5

Občas se pokouším se něco se o sobě dozvědet, porozumět

si.

1 2 3 4 5

Rád bych o sobě věděl více. 1 2 3 4 5

Občas se ptám rodičů na věci, které se mi dřive staly. 1 2 3 4 5

Změnu mojí nálady citím rychle. 1 2 3 4 5

Často dávám pozor na své vnitřní pocity. 1 2 3 4 5

V mém životě jsem už udělal hodně chyb. 1 2 3 4 5

Už jsem občas lhal, abych se nedostal do nepříjemností. 1 2 3 4 5

Někdy jsem záviděl jiným to, co mají nebo to, co dokáží. 1 2 3 4 5

Nejednám vždy správně a rozumně. 1 2 3 4 5

Mám radost z toho, když můj soupeř utrpí porážku. 1 2 3 4 5



CS © 2002 4

nesouhlasím
vůbec

souhlasím
zcela

Už jsem strávil hodne času přemýšlením o tom, jak mám naložit s
mým životem. 1 2 3 4 5 6
Nejsem si jistý tím, co v mém životě dělám nebo mám dělat. 1 2 3 4 5 6
Moje jednáni a chování je takové jaké je, protože jsem byl
vychován podle určitých hodnot. 1 2 3 4 5 6
Už jsem strávil hodně času čtením různých pohledů na svět nebo
rozhovory s ostatními na toto téma. 1 2 3 4 5 6
Když s někým mluvím o nějakém problému, snažím se pochopit
jeho názor a stanovisko. 1 2 3 4 5 6
Kvůli budoucnosti si nedělám žádné starosti, rozhoduji se
vždycky spontáně. 1 2 3 4 5 6
Byl jsem vychován tak, že vím, pro co pracuji. 1 2 3 4 5 6
Když se o mé problémy nestarám, vyřeší se většinou samy. 1 2 3 4 5 6
Už jsem strávil hodně času čtením o politice a pokusy jí
porozumět. 1 2 3 4 5 6
O mé budoucnosti moc nepřemýšlím. 1 2 3 4 5 6
Strávil jsem hodně času rozhovory s různými lidmy, abych našel
řadu názoru a přesvědčení, které jsou mi užitečné. 1 2 3 4 5 6
O mých názorech a mém pohledu na svět jsem neměl ještě nikdy
vážné pochybnosti. 1 2 3 4 5 6
Už jako mladší jsem věděl, čím se chci v budoucnosti stát. 1 2 3 4 5 6
Je lepší mít pevné názory než být otevřený pro všechny možné
názory. 1 2 3 4 5 6
Když musím něco rozhodnout, vyčkávám pokud možno dlouho,
abych viděl, co se všechno ještě stane. 1 2 3 4 5 6
Když mám nějaký problém, hodně o něm přemyšlím, abych mu
dobře porozuměl. 1 2 3 4 5 6
Při důležitých problémech je nejlepší vyhledat radu odborníků. 1 2 3 4 5 6
život neberu až moc vážně, snažím se prostě si ho užívat. 1 2 3 4 5 6
Lepší než být otevřený pro všechny možné hodnoty je mít jenom
několik pevných hodnot 1 2 3 4 5 6
Přemýšlet o problémech nebo se jimi zabývat, o to se snažím co
nejdéle nestarat. 1 2 3 4 5 6
Moje problémy mohou být zajímavé výzvy osudu, které mne v
živote dovedou dál. 1 2 3 4 5 6
Problémy, které mě nutí přemýšlet, se snažím potlačovat. 1 2 3 4 5 6
Když jsem jednou našel pro nějaký problém řešení, chci ho
pokud možno zachovat. 1 2 3 4 5 6
Když se rozhoduji, vezmu si vždycky hodně času, abych mohl
přemýšlet o mých možnostech. 1 2 3 4 5 6
Raději se chovám tak, jak mne mí rodiče vychovali. 1 2 3 4 5 6
Mé problémy promýšlím a prožívám nejradši sám. 1 2 3 4 5 6
Pokud se o nějaký problém nestarám, vyjde všechno normálně
dobře. 1 2 3 4 5 6
Pokud musím učinit nějaké duležité rozhodnutí, chci o té věci
vědět pokud možno co nejvíc. 1 2 3 4 5 6
Když vím, že si s nějakým problémem budu muset lámat hlavu,
pokouším se ho nějak potlačit. 1 2 3 4 5 6
To nejlepší, pokud mám nějaký problém, je spolehnout se na
názor mé rodiny nebo mých přátel. 1 2 3 4 5 6



CS © 2002 5

Nesouhlasí

1

Spíše

Ne

2

Částečn

ě

3

Spíše

Ano

4

Souhlasí

5

V podstatě jsem sám se sebou spokojen. 1 2 3 4 5

Někdy se cítím bezcenný. 1 2 3 4 5

Věřím, že mám řadu velmi dobrých vlastností. 1 2 3 4 5

Dokáži zvládnout věci stejně dobře jako ostatní. 1 2 3 4 5

Neexistuje mnoho věci, na které mohu být hrdý. 1 2 3 4 5

Mám pocit, že jsem vzácný člověk nebo přinejmenším

stejně cenný jako ostatní lidé. 1 2 3 4 5

Vcelku se dá řict, že mám sklon k tomu, považovat se

za někoho, kdo často selže. 1 2 3 4 5

Mám sám k sobě positivní postoj. 1 2 3 4 5

Přál bych si, abych si mohl více sam sebe považovat. 1 2 3 4 5

Existují období, ve kterých si připadám neužitečný. 1 2 3 4 5

Mám dobrý pocit k tomu, co dělám. 1 2 3 4 5

Mohu si beze studu pohlédnout do očí. 1 2 3 4 5

Nemám žádné problémy s mým charakterem. 1 2 3 4 5

Často sním o lepším životě. 1 2 3 4 5

Mám se rád takový, jaký jsem. 1 2 3 4 5

Jsou okamžiky, ve kterých se necítím být sám sebou. 1 2 3 4 5

Často se nechápu. 1 2 3 4 5

Často jsem si sám sobě cizí. 1 2 3 4 5

Jsem stále sám sebou. 1 2 3 4 5

Vždycky jsem se snažil o ty nejlepší známky, kterých

jsem mohl dosáhnout. 1 2 3 4 5

Jsem znám jako tvrdý a vytrvalý žák. 1 2 3 4 5

Každý, kdo tvrdě pracuje, to může někam dotáhnout. 1 2 3 4 5

Pracuji rychleji než ostatní. 1 2 3 4 5

Kladu na sebe vysoké požadavky a nároky a očekávám

to i u druhých. 1 2 3 4 5

Snažim se vše dělat o trochu lépě než se ode mne

očekává. 1 2 3 4 5

Občas se nedokáži přinutit něco udělat. 1 2 3 4 5



CS © 2002 6

nesouhlasí

1

Spíše

ne

2

částečně

3

Spíše

ano

4

souhlasí

5

Občas závidím jiným spolužákum, kteří vypadají

lépe nežli já. 1 2 3 4 5

Kdybych lépe vypadal, měl bych jistě více přátel. 1 2 3 4 5

Ve srovnání s ostatními vypadám celkem dobře. 1 2 3 4 5

Už se mi stalo, že se mi ostatni kvůli mému

zevnějšku posmívali. 1 2 3 4 5

Už jsem si přál, abych vypadal úplně jinak. 1 2 3 4 5

S mým zevnějškem mám úspěch u děvčat/chlapců. 1 2 3 4 5

Nyní jde o Tvé zdraví. Jak často máš následující problémy? Na výber máš tyto možnosti:

nikdy několikrát za rok několikrát za měsíc několikrát týdně denně

1 2 3 4 5

bolesti hlavy 1 2 3 4 5

bolesti žaludku a břicha 1 2 3 4 5

problémy se zažíváním a trávením 1 2 3 4 5

poruchy spánku 1 2 3 4 5

alergie 1 2 3 4 5

problémy s krevnim oběhem 1 2 3 4 5

Jaký máš momentálně životní pocit? Zaškrtni prosím, jak často máš uvedenou náladu nebo názor. Máš

následujici možnosti:

nikdy občas zřídka často skoro nikdy

1 2 3 4 5

Jsem smutný. 1 2 3 4 5

Do budoucnosti hledím bez odvahy. 1 2 3 4 5

Cítím se jako nula, ktera vždycky zklame. 1 2 3 4 5

Připadá mi těžké něco si opravdu užít. 1 2 3 4 5

Mám špatné svědomí. 1 2 3 4 5



CS © 2002 7

nikdy občas zřidka často skoro vždy

1 2 3 4 5

Cítím se být potrestán. 1 2 3 4 5

Jsem sám sebou zklamán. 1 2 3 4 5

Předhazuji si vlastní chyby a nedostatky. 1 2 3 4 5

Přemýšlím o tom něco si udělat. 1 2 3 4 5

Pláči. 1 2 3 4 5

Jsem nervozní a rozzlobený. 1 2 3 4 5

Chybí mi zájem o jiné lidi. 1 2 3 4 5

Odkládám mé rozhodnutí. 1 2 3 4 5

Můj zevnějšek mi dělá starosti. 1 2 3 4 5

Musím se nutit do každé mé činnosti. 1 2 3 4 5

Mám problémy se spaním. 1 2 3 4 5

Jsem unavený a bez zájmu. 1 2 3 4 5

Nemám žadnou chut k jídlu. 1 2 3 4 5

Dělám si starosti o své zdraví. 1 2 3 4 5

nesouhlasí

1

spíše ne

2

častečně

3

spíše ano

4

souhlasí

5

Když mi kamarádi vypráví o snech, tak se nudím. 1 2 3 4 5

Je mi milejší, když si mí přátelé nechají sve problémy

pro sebe. 1 2 3 4 5

Po pravdě řečeno přemýšlím zřídka o ostatních. 1 2 3 4 5

Připadá mi napínavé, když mi spolužáci vyprávějí, co

se v nich odehrává. 1 2 3 4 5

O nejoblíbenějších činnostech mých přátel chci vědet

co nejvíce. 1 2 3 4 5

Je mi jedno, jak se můj spolusedící cítí před písemkou. 1 2 3 4 5

Přemýšlím hodně o problémech mých přátel. 1 2 3 4 5

Kdy přijde do třídy nový spolužák, pokouším se

dozvědět, co je zač. 1 2 3 4 5



CS © 2002 8

Které z následujících věcí pokládáš za důležité ve vztahu ke Tvé přítelkyni a které jsou spiše méně důležité. Na

výběr jsou následující možnosti:

není důležité

1

spiše nedůležité

2

spíše důležité

3

důležité

4

velmi důležité

5

Nemít žádné povinnosti. 1 2 3 4 5

Nevázat se. 1 2 3 4 5

Nemít žádná omezení v mém osobním životě. 1 2 3 4 5

Už není možné  představit si život bez toho druhého. 1 2 3 4 5

Vědět, že se stále milujeme 1 2 3 4 5

Nemít před sebou žádné tajemství . 1 2 3 4 5

Nyní jde o Tvoji vlastní osobu.

nesouhlasí

1

Spíše

ne

2

Částečně

3

Spíše

ne

4

Souhlasí

5

Mám pocit, že se mohu v životě vydat všemi cestami. 1 2 3 4 5

Mám strach z toho, co se později všechno stane. 1 2 3 4 5

Když myslím na moji budoucnost, vidím ji dost černě. 1 2 3 4 5

Když myslím na budoucnost, mám problemy přemýšlet

o sobě. 1 2 3 4 5

To, co se se mnou v budoucnosti stane, nezávisí na mě. 1 2 3 4 5

Moje budoucnost je už tedˇ poznačená a zničená. 1 2 3 4 5

Myslím, si, že v budoucnosti dokáži to, co si

předsevzu. 1 2 3 4 5

Nechci vubec myslet na to, co se se mnou stane

později. 1 2 3 4 5

Někdy se rozčiluji kvůli každé maličkosti. 1 2 3 4 5

Někdy si s moji náladovosti nevím rady. 1 2 3 4 5

Patřím k lidem, ktěrí někdy nedokáží zkrotit svůj hněv. 1 2 3 4 5

Někdy nevím, co se se mnou vlastně děje. 1 2 3 4 5

Existují dny, kdy mi jde všechno na nervy. 1 2 3 4 5

Někdy mám bez nějakého důvodu špatnou náladu. 1 2 3 4 5

Když mne něco velmi rozlobí, dokáži se úplně

zapomenout. 1 2 3 4 5

Někdy je mi všechno úplně jedno. 1 2 3 4 5



CS © 2002 9

Souhlasí

1

Spíše

ne

2

Částečně

3

Spíše

ano

4

Souhlasí

5

Když se někdo předběhne, je pro mne velmi težké mu

říct, že to tak nejde. 1 2 3 4 5

Někdy neřeknu nic, ikdyž jsem v právu. 1 2 3 4 5

Někdy si myslím, že se nedokáži tak prosadit jako

ostatní. 1 2 3 4 5

Než bych se zapojil do hádky, vzdám se spíše svého

práva. 1 2 3 4 5

Když mi někdo něco předhazuje, zůstanu radši potichu

než abych prosadil můj názor. 1 2 3 4 5

Neodvažuji se postěžovat si, ikdyž jsem vlastně v právu. 1 2 3 4 5

Mám pocit, že si většina mých známých se mnou neví

rady. 1 2 3 4 5

Někdy mi připadne obtížné začít nový rozhovor.

U lidí, které neznám, často nevím, co jim mám říci. 1 2 3 4 5

Někteří spolužáci mi připadají milí, ale já nevím, jak to

udělat, abych se s nimi spřátelil. 1 2 3 4 5

Často bych chtěl něco podniknout s ostatními, nemám

ale odvahu jim to navrhnout. 1 2 3 4 5

Připadá mi složité najít opravdové přátele. 1 2 3 4 5

Když se dostanu do nové skupiny lidí/party, je pro mne

lehké zapadnout do ní. 1 2 3 4 5

Při akcích se lehce seznamuji s novými lidmi. 1 2 3 4 5

Co děláš ve Tvém volném čase?

nesouhlasí spíše ne částečně spíše ano souhlasí

Můj volný čas trávím rád s jinými osobami. (např.

podnikat něco s kamarády, spolu s mým

přítelem/přítelkyní, sport veskupině). 1 2 3 4 5

Můj volný čas trávím rád sám (snění, nic nedělat,

televize). 1 2 3 4 5

Můj volný čas trávím raději klidněji (jako divák při

sportovních událostech, poslouchám hudbu, čtu si). 1 2 3 4 5

V mém volném čase chci něco zažít (sportovat,

diskotéku, být ve spolku nebo klubu). 1 2 3 4 5



CS © 2002 10

Některé věci jsou mládězi zakázané. Přesto se ale dělají. Odpověz prosím na následující otázky opravdu po

pravdě. Nezapomeň, že jsou Tvoje odpovědi anonymní a nikdo se o nich nedozví!

Nikdy zřídka občas často velmi často

1 2 3 4 5

S kamarády piji rád alkohol. 1 2 3 4 5

Rád kouřím cigarety. 1 2 3 4 5

Konzumuji jiné drogy. Pokud ano, jaké?

___________________________

1 2 3 4 5

Školní prostory, telefonní budky nebo jiné předměty poškozují vědomě a

se zábavou. 1 2 3 4 5

Když nemám žadné peníze, kradu věci, které potřebuji. 1 2 3 4 5

V poslední době jsem vydíral a nebo ohrožoval pistolí jiného člověka . 1 2 3 4 5

V poslední době jsem zbil nebo zranil jiného člověka. 1 2 3 4 5

V následující části dotazníku jde o to, odkud se dozvídáš o politických zprávách. Na výběr máš tyto možnosti:

vůbec ne

1

méně než 1x týdně

2

1x týdně

3

víckrát za týden

4

denně

5

Jak často se díváš na zprávy v televizi? 1 2 3 4 5

Jak často čteš politickou část některých novin? (první

polovinu) 1 2 3 4 5

Jak často se bavíš s ostatními o věcech, které se týkají

politiky? 1 2 3 4 5

Jak často se bavíš s mládeží, která se zajímá a angažuje v

politice, o politických tématech? 1 2 3 4 5

Jak často čteš tzv. lokální část novin, která pojednává o

Tvém bydlišti a jeho blízkém okolí (druhá polovina)? 1 2 3 4 5

Kterou stranu by si pravděpodobně volil?

� ČSSD � KDS � ODS � US � Republikáni �Demokratická

Unie

� KSČM �Strana

nezávislých

� Ostatní



CS © 2002 11

Víra je pro některé dospívající důležitější než pro jiné. Jak důležitá je pro Tebe?

� Velmi důležitá � důležitá � spísě důležitá � spíše méně důležitá � není důležitá

Jsi aktivné zapojen do činnosti nějaké náboženské organizace? (možno i více údajů)

� Jsem členem náboženského mládežnického sdružení.

� Chodím pravidělně na bohoslužby nebo podobně.

� Navštěvuji bohoslužby o svátcích nebo podobně.

� Modlím se pravidelně k Bohu.

� Vykonávám úkoly a služby v rámci náboženského společenství

� ostatní___________________________________________________

� Nic z toho

Rodiče vychovávají své děti velmi rozdílně. Následující otázky popisují různé druhy výchovy, označ ty, které se

hodí na Tebe. /Tvé rodiče.

nesouhlasí

1

Spíše

ne

2

částečně

3

Spíše

ano

4

souhlasí

5

Když se mým rodičům zdá, že jsem něco udělal obzvlǎšt

dobře, pak…

...září radostí. 1 2 3 4 5

...vezmou mne do náruče. 1 2 3 4 5

...dají mi najevo, že jsou na mne pyšní. 1 2 3 4 5

...darují mi něco, so jsem si už dlouho přál. 1 2 3 4 5

...mohu si koupit, co chci. 1 2 3 4 5

...smím zůstat tak déle vzhůru než jindy. 1 2 3 4 5

...dovolí mi dívat se déle na televizi. 1 2 3 4 5

...mají radost a zeptají se mne, jak jsem to dokázal. 1 2 3 4 5

Když jsem udělal něco, s čím mí rodiče vůbec

nesouhlasí, protože to považují za špatné, pak ...

... zakáží mi něco, co mě velmi baví. 1 2 3 4 5

...pošlou mně dříve do postele než jindy. 1 2 3 4 5

...křičí na mne. 1 2 3 4 5

...nadávají mi. 1 2 3 4 5

...řekne jeden z mých rodičů rozčíleně: "To jsi zase

udělal opravdu skvěle!" 1 2 3 4 5

...zakáží mi dívat se na televizi. 1 2 3 4 5



CS © 2002 12

nesouhlasí

1

Spíše

ne

2

částečně

3

Spíše

ano

4

souhlasí

5

Mí rodiče akceptují, když mám jiný názor na věci než

oni. 1 2 3 4 5

Mí rodiče respektují moje názory. 1 2 3 4 5

Mí rodiče mě akceptují takového, jaký jsem. 1 2 3 4 5

Mojí rodiče si přejí, abych byl jiný. 1 2 3 4 5

Rozhoduji sám o tom…

... s kým se přátelím. 1 2 3 4 5

...jak blízké jsou moje přátelství s holkama/klukama.

Jestli chodím s nějakou holkau/klukem 1 2 3 4 5

...kam chodím ve volném čase. 1 2 3 4 5

...kdy se vracím domu. 1 2 3 4 5

...kdy jdu spát. 1 2 3 4 5

...jak se dlouho dívám na televizi. 1 2 3 4 5

...na co jdu do kina, co sleduji v televizi. 1 2 3 4 5

...kdy dělám mé domací úkoly, kdy se učím. 1 2 3 4 5

...jestli kouřím a piju alkohol. 1 2 3 4 5

...co si koupím. 1 2 3 4 5

Jak bys popsal klima ve vaší rodině?

� velmi harmonické, bez hádek

� harmonické, s občasnými hádkami

� Napnuté

� napnuté, s občasnými hádkami

Jak bys popsal Tvůj vztah k Tvým rodičům? (pár slov)

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

K následujícím tématům mám já a moji

rodiče stejný názor:

nesou-

lasí

spíše ne částečně spíše

ano

souhlasí

náboženství 1 2 3 4 5

představy o morálce 1 2 3 4 5

postoje k druhým lidem 1 2 3 4 5

politické otázky 1 2 3 4 5

sexualita 1 2 3 4 5



CS © 2002 13

Polož si prosím nyní následující otázku: "Které hodnoty jsou pro mne v mém životě důležité?"

Naśleduje řada hodnot, které maš zhodnotit z hlediska jejich důležitosti pro Tvůj život, přitom máš následující

možnosti odpovědi:

mým hodnotám

protichůdné

0

neni důležité

1

spiše ne důležité

2

spiše důležité

3

důležité

4

velmi důležité

5

vnitřní harmonie (vnitřní klid a pohoda sám se sebou) 0 1 2 3 4 5

zábava (splnění mých přání) 0 1 2 3 4 5

svoboda (svoboda jednat a myslet si, co chci) 0 1 2 3 4 5

sociální pořádek (pořádek a řád ve společnosti, kterým se řídí spolužití

lidí) 0 1 2 3 4 5

národní bezpečnost (ochrana mé země proti nepřátelům) 0 1 2 3 4 5

sebeúcta (víra ve vlastní hodnoty) 0 1 2 3 4 5

mír na světě (bez válek a konfliktů) 0 1 2 3 4 5

úcta k tradicím (k předaným hodnotám a zvykům) 0 1 2 3 4 5

opravdová láska (hlubové city a opravdové partnerstvi) 0 1 2 3 4 5

sociální uznání (úcta, pochopení jiných) 0 1 2 3 4 5

rozmanitý pestrý život (plný nových událostí, změn, výzev osudu) 0 1 2 3 4 5

autorita (právo vést ostatní a rozhodovat) 0 1 2 3 4 5

opravdové přátelství (blízcí přátelé, kteří mne podporují) 0 1 2 3 4 5

sociální rovnosprávnost (odstranit nerovnosti, starat se o socialně

slabé)

0 1 2 3 4 5

založení rodiny (vlastní rodina a děti) 0 1 2 3 4 5

ochrana přírody a zvířat 0 1 2 3 4 5

angažování se pro rozvojové země 0 1 2 3 4 5

zručnost, píle nápaditost 0 1 2 3 4 5

Na tomto místě je několik pohledů na práci a na to, proč clověk pracuje. Nezávisle na tom, jestli v současnosti

pracuješ nebo ne: který z názoru odpovídá nejlépe Tvým představám? (vyber pouze jeden názor)

ٱ Práce je pro mne obchod: čím lépe jsem placen, tím lépe pracuji; čím hůře jsem placen, tim méně dělám.

ٱ Chci podat vždycky můj nejlepší výkon, bez závislosti na tom, kolik si vydělám.

ٱ Pracovat se musí, abych se uživil. Pokryl mé životní náklady, kdybych nemusel, nepracoval bych vůbec.

ٱ Pracuji rád, ale nedovolím, aby moje práce zničila můj ostatní soukromý život.

ٱ Moje práce mi dělá radost, baví mne, je to nejdůležitějsi v mém životě.

ٱ Ještě jsem nikdy nepracoval za peníze.

ٱ Nevím



CS © 2002 14

Nyní jde o Tvůj názor na roli ženy a muže. Na výběr máš následující odpovědi:

nevím

1

nesouhlasím vůbec

2

spíše ne

3

souhlasím

4

souhlasím zcela

5

Když jsou mezi mužem a ženou rozdíly v názorech, měl by v

každém případě rozhodnout muž. 1 2 3 4 5

Chlapci a dívky by měli být vychováváni stejně. 1 2 3 4 5

Pro děvče je to ostuda, když se nevdává jako panna. 1 2 3 4 5

Pro učitele a rodiče by měla být příprava na povolání u chlapců

důležitější než u dívek. 1 2 3 4 5

Dívky by měly mít možnost osvojit si a připravit se na stejné

zaměstnáni/povolání jako chlapci. 1 2 3 4 5

Rodiče by měli podporovat samostatné chování a jednání

stejně tak u dcer jako u synů. 1 2 3 4 5

Jak důležité jsou pro Tebe následujicí osoby?

nesouhlasí

vůbec

souhlasí

zcela

Moji přátelé, parta jsou pro me velmi důležití. 1 2 3 4 5

Jsem úzce spjat se s mojí rodinou. 1 2 3 4 5

Moje škola/spolužáci jsou pro mne velmi důležití. 1 2 3 4 5

Citím se být velmi spjat s mým sportovním klubem, družstvem. 1 2 3 4 5

Moje rodina je pro me velmi důležitá. 1 2 3 4 5

Citím se velmi spjat s moji partou/přáteli. 1 2 3 4 5

Můj sportovní oddíl/klub jsou pro mne velmi důležití. 1 2 3 4 5

Cítím se velmi spjat s moji školou/ spolužáky. 1 2 3 4 5

S čím se nejvíce identifikuješ?

Cítím se být svázán s ...

vůbec ne velmi

silně

s mý městem/mý bydliště 1 2 3 4 5

s mým krajem 1 2 3 4 5

s Českou Republikou jako národem 1 2 3 4 5

s jinou zemí, a sice _______________ 1 2 3 4 5

s Europou 1 2 3 4 5

s celým lidstvem 1 2 3 4 5



CS © 2002 15

Co cítíš k České republice?

Jsem pyšný nebo se stydím ohledně .......

stydím se

velmi

jsem velmi

pyšný

česká literatura -2 -1 0 1 2

české dějiny -2 -1 0 1 2

hezká česká krajina -2 -1 0 1 2

obnova po druhé světové válce -2 -1 0 1 2

statečnost českých vojáku ve světových válkách -2 -1 0 1 2

český odboj proti nacismu -2 -1 0 1 2

Karel 4, T.G.Masaryk a jiní významní státníci -2 -1 0 1 2

výkony českých sportovců v mezinárodním porovnání -2 -1 0 1 2

demokracie und právní řád v České Republice -2 -1 0 1 2

postavení českého hospodářství ve světě -2 -1 0 1 2

české vlastnosti jako zručnost, píle, nápaditost -2 -1 0 1 2

být Čechem -2 -1 0 1 2

český socialní systém -2 -1 0 1 2

sametová revoluce -2 -1 0 1 2

vojenský přínos České republiky při zajištování celosvětového

míru -2 -1 0 1 2

Co si myslíš a prožíváš ve spojení s Českou Republikou? Nesouhlasí

vůbec

souhlasí

úplně

Mám radost, když slyším národní hymnu. 1 2 3 4 5

Mám radost, když vidím státní vlajku. 1 2 3 4 5

Považuji za důležité pěstovat zvyky mé vlasti. 1 2 3 4 5

Českou Republiku považuji za hezčí než většinou cizích zemí. 1 2 3 4 5

Pracuji raději s Čechy než s cizinci. 1 2 3 4 5

Doma se mohu cítit pouze v České Republice. 1 2 3 4 5

Když v nějakém mezinarodním souboji nastoupí čeští sportovci,

fandím jim vášnivě. 1 2 3 4 5

S lidmy jiných národnosti mám často více společného než s

jinými Čechy. 1 2 3 4 5



CS © 2002 16

Jsou vlastenecké pocity smysluplné nebo škodlivé?

Co si myslíš?

nesouhlasi souhlasí

zcela

Lidstvo bude moci žít až tehdy v míru, když budou národní

cítění a hranice překonány. 1 2 3 4 5

Nezaujatý národní pocit je zcela normální 1 2 3 4 5

Vlastenecká pýcha vede dříve nebo později k válce. 1 2 3 4 5

Spojení s vlastním národem dává člověku zázemí a jistotu. 1 2 3 4 5

Vlastenectví stojí v cestě porozumění různých národu. 1 2 3 4 5

Všechny národy by měli mít uvolněnější postoj o otázce

národniho vlastenectvi. 1 2 3 4 5

Jak prožíváš Evropskou Unii (EU)? nehodí se

vůbec

hodí se

úplně

Mám radost, když vidím vlajku Unie. 1 2 3 4 5

Ve prospěch Unie by měli Češi upustit od některých národních

zájmů. 1 2 3 4 5

Cílem evropské unie by měl být společný evropský stát. 1 2 3 4 5

Vstup do EU by mě potěšil. 1 2 3 4 5

Jak sympaticke jsou Ti následující země

nesympatická velmi

sympatická

Belgie 1 2 3 4 5

Německo 1 2 3 4 5

Francie 1 2 3 4 5

Izrael 1 2 3 4 5

Itálie 1 2 3 4 5

Holandsko 1 2 3 4 5

Norsko 1 2 3 4 5

Polsko 1 2 3 4 5

Rakousko 1 2 3 4 5

Česká Republika 1 2 3 4 5

Turecko 1 2 3 4 5

USA 1 2 3 4 5



CS © 2002 17

Jakým způsobem jednáš s lidmy, kteří jsou jiní než Ty?

nejradši jim jdu

z cesty

chci je bliže

poznat

Lidem s rozličnými politickými názory -2 -1 0 1 2

Lidem jiné víry. -2 -1 0 1 2

Lidem s jiným názorem na svět. -2 -1 0 1 2

Lidem s jinými sexuálními zálibami -2 -1 0 1 2

Lidem z jiných kultur -2 -1 0 1 2

Lidem z jiných zemí -2 -1 0 1 2

Jaký je Tvůj názor?

nesouhlasí

vůbec

souhlasí

zcela

Mezi Čechy se cítím lépe než mezi cizinci. 1 2 3 4 5

Rád bych žil delši čas v cizině a to přednostně

v...._________________________________ 1 2 3 4 5

Nejraději bych se vystěhoval. 1 2 3 4 5

Každý, kdo by chtěl přijít z ciziny do České Republiky, by

měl mít právo se tady usadit. 1 2 3 4 5

ení dobré, když v zemi žije mnoho cizinců. 1 2 3 4 5

Po určité době mám vzdycky potřebu si o Česka odpočinout v

cizině. 1 2 3 4 5

To jde moc daleko, když se cizinci dávaji dohromady s

českýma holkama/klukama. 1 2 3 4 5

Cizinci provokují svým chováním sami rasistickou

diskriminaci jejich okolí. 1 2 3 4 5

Většina politiků se v České Republice stará především o

cizince místo o vlastní normální občany. 1 2 3 4 5

Vadí mi časté používání anglického jazyka v reklamě a

mediích. 1 2 3 4 5

Ve zprávám o kriminalitě by neměla být jmenovaná národnost

viníka. 1 2 3 4 5

Cizinci maji positivní vlastnosti, které nám Čechům chybí. 1 2 3 4 5

Ve.vztahu k České Republice mluvím rád o "nás". 1 2 3 4 5



CS © 2002 18

Jaký je Tvůj názor?

nesouhlasí

vůbec

souhlasí

zcela

Jsem nadšený určitým městem, popř. krajinou, a to

___________________________________________ 1 2 3 4 5

Češi by na sebe měli vzít více obětí, aby mohl být

pronásledovaným lidem poskytnut nový domov. 1 2 3 4 5

Mám toho dost nechat si stále jako Čech nadávat. 1 2 3 4 5

V cizině mě vadí, že človek potkává tolik českých občanů. 1 2 3 4 5

Potěšilo by mě, kdyby byla Česká Republika silněji

multikulturní země. 1 2 3 4 5

V našem přesídleném světě je lépe, když do Česka přijde více

cizinců než aby Čěsi měli sami zase více děti. 1 2 3 4 5

Někdy se cítím cizincem ve vlastní zemi. 1 2 3 4 5

Jaky je Tvůj názor? nesouhlasí

vůbec

Souhlasí

zcela

Židé zapříčinili v dějinách hodně nepokojů. 1 2 3 4 5

Židé maji na světe velký vliv. 1 2 3 4 5

Stydim se, ze Češi spáchali na Židech zločiny. 1 2 3 4 5

Věřim, že se ne všichni lidé odvažují řici jejich opravdový

názor na Židy. 1 2 3 4 5

Hodně Židů se snaží vytěžit z jejich minulosti ještě dnes

nejaké výhody a Češi to mají platit. 1 2 3 4 5

Vzpomínky na pronásledování Židů jsou přehnané a bývají

zneužity k vydírání. 1 2 3 4 5



CS © 2002 19

Prosím vyplň následující závěrečné otázky k Tvé osobě:

Stáří: ______roků pohlaví: � ženské

� mužské

Máš sourozence? � ne � ano____ počet              stáří:

Kterou školu navštěvuješ? _______________________________________________________

bydlište: � vesnice/maloměsto (do 10.000 obyvatel)

� město ( 10.000 až 100.000 obyvatel)

� velkoměsto (více než 100.000 obyvatel)

S kým trávíš většinu Tvého volného času?

S � Tvojí matkou � Tvým otcem

Jsi věřící? Pokud ano, které náboženství?

� řimsko-katolické � židovské � svědci Jehovovi

� evangelické � husitské � jiné____________

� muslimské � provoslavně-ortodoxni �  žádné

Ve kterém kraji ses narodil? _____________________________
Ve kterém kraji leží Tvé nynější bydliště? ___________________________________

Jaké jsi národnosti Ty: ___________________________________

A Tví rodiče: ___________________________________

Děkujeme za spolupráci!


